Дело № 1-2/2026

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Абдулино 20 января 2026 года

Абдулинский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Бугайца А.Г.,

при секретаре судебного заседания Кондрашовой А.С.,

с участием государственного обвинителя помощника Абдулинского межрайонного прокурора Бояркина А.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника Пугачевой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в нарушение ст.ст. 8, 14, 20, 24, 40 Федерального закона РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ № 670-ФЗ), согласно которых деятельность, связанная с оборотом, в том числе хранением наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, на территории Российской Федерации, осуществляется только в целях и порядке, установленных законом и подлежит лицензированию, при этом потребление наркотических средств без назначения врача в Российской Федерации запрещается, действуя умышленно, незаконно, руководствуясь единым продолжаемым преступным умыслом, направленным на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, не ранее чем с ДД.ММ.ГГГГ во дворе и в помещении собственного домовладения по адресу: 

<

адрес>, вырастил не менее 12 растений конопли, содержащих наркотическое средство.

В дальнейшем, ФИО1, действуя умышленно, в целях незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в период времени не ранее чем с 00 ч. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 23 ч. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, во дворе и в помещении собственного домовладения по адресу: 

<

адрес>, самостоятельно осуществил сбор ранее выращенных им частей растений конопли, содержащих наркотическое средство, тем самым получив для последующего личного использования, согласно справки об исследовании № И/2-503 от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № Э/2-496 от ДД.ММ.ГГГГ части растений конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, включенные в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №) и наркотическое средство каннабис (марихуану), включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №), а также часть полученного наркотического средства каннабиса (марихуаны) смешал с табаком в результате чего получил смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуану), включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №), и путем сбора с самодельного прибора для потребления наркотического средства каннабиса (марихуаны) остатков получил наркотическое средство тетрагидроканнабинол, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №), которые разместил и стал умышленно незаконно хранить в помещении собственного домовладения по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 00 ч. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 13 ч. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 38 мин. сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в помещении дома ФИО1 по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты незаконно хранимые им, без цели сбыта, для личного использования, согласно справки об исследовании № И/2-503 от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № Э/2-496 от ДД.ММ.ГГГГ: наркотическое средство каннабис (марихуана), в одном бумажном пакете и двух газетных свертках массами 380,97 г., 2,22 г., 7,05 г., а всего общей массой 390, 24 г.; части растений конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, в двух газетных свертках и отдельно расположенными частями растений конопли массами 3,93 г., 5,83 г., 7,41 г., 6,59 г., а всего общей массой 23,76 г.; наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 0,07 г.; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуану), массой 0,42 г.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 00 ч. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 13 ч. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно, незаконно хранил, без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуану), общей массой не менее 390,66 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №) относится к крупному размеру; части растений конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, общей массой не менее 23,76 г., что в соответствии с Постановлением относится к значительному размеру; наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой не менее 0,07 г., что в соответствии с Постановлением относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, отказался.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, из содержания которых следует, что примерно один раз в день и это каждый день он потребляет, путем курения наркотическое средство канаббис (марихуану). Примерно в декабре 2024 года он заказал в интернет магазине «Семяныч» семена конопли в количестве 15 штук, стоимость одного семени составляла около 600-700 рублей. Он посеял 4 семени конопли у себя во дворе за домом по адресу: 

<

адрес> вдоль забора. Остальные семена, в количестве 11 штук оставил и посадил в июле 2025 года у себя дома в помещении зала с левой стороны за шкафом, где он оборудовал бокс-помещение для выращивания конопли, установил там вентиляцию, освещение, таймер освящения, датчик температуры воздуха и влажности, из которых 3 семени не взошли, взошли только 8. Растения конопли он посадил с целью, чтобы вырастить и в дальнейшем использовать в процессе курения. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, занимался домашними делами. Примерно в 13 часов 30 минут к нему домой приехали сотрудники полиции, предоставили свои служебные удостоверения и предложили ознакомиться с постановлением о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении него по адресу его проживания: 

<

адрес>. После этого сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать имеющиеся в жилом помещении домовладения запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. В присутствии участвующих лиц он сообщил, что в доме имеются наркотические вещества в виде растения конопли и частей растения конопли и проводил сотрудников полиции в сени. В сенях он указал на полку шкафа, где находилась часть растений конопли, которую сотрудники полиции изъяли. Данную часть растений конопли он сорвал, а вернее отломил, от одного из выращенных на территории своего двора растений конопли, которые также ДД.ММ.ГГГГ были изъяты сотрудниками полиции. Когда конкретно, сорвал данную растительную массу он не помнит, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ, так как именно в этот период было первое созревание растений конопли пригодных для курения. Далее он пригласил всех присутствующих в зал своего дома, где указал на левый угол за шкафом, в котором оборудовал маленький бокс-помещение для выращивания растений. Все 8 кустов, были вытащены из ведер, и упакованы в один полимерный пакет черного цвета. Далее он указал на часть растения конопли, которая лежала на лампе, которую сотрудники полиции также изъяли и упаковали в пакет. Далее сотрудники полиции самостоятельно приступили к обследованию его домовладения и на том же месте в бокс-помещении для выращивания растений, обнаружили на лампе сверток газеты внутри которого находились части растения конопли, в виде листьев, которую сотрудники полиции также изъяли и упаковали в пакет. В ходе осмотра, так же было изъято всё, что находилось в оборудованном бокс – помещении, а именно: 5 ламп; помповый ручной опрыскиватель объемом 1 л.; датчик температуры и влажности; 2 вентилятора, которые упаковали в полимерный пакет черного цвета. Также в зале сотрудниками полиции была обнаружена пластиковая бутылка, внутри которой находится удобрение «Жидкий конский навоз», данная бутылка была изъята. Далее, все присутствующие, по лестнице поднялись на чердак его домовладения, где под матрасом был обнаружен бумажный пакет, в котором находилась растительная масса, в виде сухих листьев, которую сотрудники полиции также изъяли. Также рядом с бумажным пакетом, в котором была растительная масса, лежал сверток из газеты в котором имелись части растения конопли, который сотрудники полиции также изъяли. Далее в дальнем правом углу от входа на чердак, под стропилами крыши, были обнаружены два бумажных свертка из газеты, в которых также находились части растений конопли, которые сотрудники полиции также изъяли. После этого все участвующие лица спустились вниз в сени, где сотрудниками полиции на тумбе с правой стороны от входа был обнаружен бумажный сверток с массой темно-коричневого цвета. В данном свертке находились остатки копоти и грязи от курения марихуаны при помощи «водного бульбулятора». Бумажный сверток с массой темно-коричневого цвета, был изъят сотрудниками полиции. Далее сотрудники полиции, там же на тумбе, обнаружили полимерный контейнер в котором находилась растительная масса, состоящая из измельченных шишек конопли, которую он собирал с созревших, выращенных им растений конопли, и обычного курительного табака из сигарет, которую он приготовил для курения, но выкурить не успел. Далее обследовалась дворовая территория его домовладения, где на заднем дворе вдоль забора в южной части двора были обнаружены 4 куста конопли, которые сотрудниками полиции были изъяты и упакованы (т. 1 л.д.179-184, 196-204, 249-251, т.2 л.д. 103-105, 111-113).

В судебном заседании ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, кроме его показаний подтверждается также следующими доказательствами:

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым в ходе выполнения служебных обязанностей была получена оперативная информация о том, что в 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1, незаконно хранятся наркотические средства. В Ленинском районном суде 

<

адрес> было получено соответствующее постановление для проведения оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, он, совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД 4 отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции Свидетель №3и оперуполномоченным по ОВД 4 отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции Свидетель №2 приехали в 

<

адрес>. Для проведения оперативно-розыскных мероприятий в 

<

адрес> были привлечены сотрудники МО МВД России «Абдулинский» и были приглашены граждане Свидетель №7 и Свидетель №8 ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 30 мин. все вышеуказанные лица подошли к дому № по 

<

адрес> предъявили ФИО1 служебные удостоверения и предоставили постановление судьи на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств». Свидетель №4 предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся в домовладении запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, после чего ФИО1 в присутствии участвующих лиц сообщил, что в доме имеются наркотические вещества в виде растения конопли и частей растения конопли и проводил всех в сени. В сенях, ФИО1 указал на полку шкафа, где находилась часть растений конопли, с пряным запахом, характерным для растений конопли, которая была изъята и упакована. Далее ФИО1 пригласил всех присутствующих в зал своего дома, где указал на левый угол за шкафом, в котором он оборудовал маленький бокс-помещение для выращивания растений, в котором имеется освещение, вентиляция, таймер времени, датчик температуры воздуха и влажности. В данном помещении находилось 7 ведер в которых находились 8 кустов конопли, с пряным запахом, характерным для растений конопли, лампы освещения, вентиляторы для вытяжки и обдува, датчик температуры и влажности. Все 8 кустов, были вытащены из ведер, и упакованы в один полимерный пакет. Далее ФИО1 указал на часть растения конопли, с пряным запахом, характерным для растений конопли, которая лежала на лампе, которая также была изъята. Далее ФИО1 сообщил, что в доме больше ничего запрещенного нет. После чего обследование домовладения ФИО1 проводилось сотрудниками полиции. На том же месте, на лампе, которая расположена там же в бокс-помещении для выращивания растений, был обнаружили сверток газеты внутри которого находились часть растения конопли, так же было изъято всё что находилось в оборудованном бокс – помещении, а именно: 5 ламп; помповый ручной опрыскиватель объемом 1 л.; датчик температуры и влажности; 2 вентилятора. Также в зальной комнате была обнаружена пластиковая бутылка с надписью «Жидкий конский навоз», которая изъята. Далее, все присутствующие, по лестнице поднялись на чердак домовладения ФИО1, где под матрасом был обнаружен бумажный пакет, в котором находилась растительная масса, с пряным запахом, характерным для растений конопли, в виде сухих листьев, которая была изъята. Рядом с бумажным пакетом, в котором была растительная масса, лежал сверток из газеты в котором имелись части растения конопли, с пряным запахом, характерным для растений конопли, который также был изъят. Далее в дальнем правом углу от входа на чердак, под стропилами крыши, были обнаружены два бумажных свертка из газеты, в которых также находились части растений конопли, которые также были изъяты. После этого все участвующие лица спустились вниз в сени, где на тумбе в сенях с правой стороны от входа был обнаружен бумажный сверток с массой темно-коричневого цвета, который изъят. Далее, там же в шкафу, в сенях обнаружили полимерный контейнер, в котором находились 2 крышки, похожие на приспособление для курения, со следами копоти и гари, пластмассовый измельчитель, и растительная масса, внешне похожая на измельченные части растений конопли, а также частицы табака, с пряным запахом, характерным для растений конопли. Контейнер, со всем содержимом, был изъят. Далее обследовалась дворовая территория домовладения ФИО1, где на заднем дворе вдоль забора в южной части двора были обнаружены 4 куста конопли, которые были изъяты и упакованы в 4 отдельных упаковки. Свидетель №4 огласил вслух акт обследования. Каких-либо замечаний и уточнений от участвующих лиц не поступило, после чего все расписались в протоколе (т.1 л.д.133-139);

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 об обстоятельствах производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по месту жительства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и изъятии растений конопли и частей растений конопли (т.1 л.д.140-146);

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 об обстоятельствах производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по месту жительства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и изъятии растений конопли и частей растений (т.1 л.д.147-153);

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №3 об обстоятельствах производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по месту жительства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и изъятии растений конопли и частей растений конопли (т.1 л.д.127-132);

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в ходе предварительного следствия, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 об обстоятельствах производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по месту жительства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и изъятии растений конопли и частей растений конопли (т.1 л.д.159-163);

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного следствия, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №5 об обстоятельствах производства ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по месту жительства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и изъятии растений конопли и частей растений конопли (т.1 л.д.154-158);

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она была приглашена в качестве понятой для проведения оперативно-розыскного мероприятия проводимого сотрудниками полиции. Примерно в 13 ч. 30 мин они подъехали к дому по адресу: 

<

адрес>. В окно дома постучал Свидетель №4 Практически сразу из дома вышел ФИО1 Далее все сотрудники полиции, присутствующие в мероприятии предъявили ФИО1 служебные удостоверения и постановление на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в доме ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Свидетель №4 предложил ФИО1 добровольно выдать имеющиеся в домовладении запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, после чего ФИО1 в присутствии участвующих лиц сообщил, что в доме имеются наркотические вещества в виде растения конопли и частей растения конопли и проводил всех в сени. В сенях ФИО1 указал на полку шкафа, где находилась часть растений конопли, с пряным запахом, характерным для растений конопли, которая была изъята и упакована. Далее ФИО1 пригласил всех присутствующих в зал своего дома, где указал на левый угол за шкафом, в котором последний оборудовал маленький бокс-помещение для выращивания растений. В данном помещении находилось 7 ведер в которых находились 8 кустов конопли, с пряным запахом, характерным для растений конопли, лампы освещения, вентиляторы для вытяжки и обдува, датчик температуры и влажности воздуха. Все 8 кустов, были вытащены из ведер сотрудниками полиции и упакованы. Далее ФИО1 указал на часть растения конопли, с пряным запахом, характерным для растений конопли, которая лежала на лампе, которая также была изъята. Далее ФИО1 сообщил, что в доме больше ничего запрещенного нет. После чего обследование домовладения ФИО1 проводилось сотрудниками полиции. На том же месте, на лампе, которая расположена в бокс-помещении для выращивания растений, был обнаружен сверток газеты внутри которого находились часть растения конопли, с пряным запахом, характерным для растений конопли, которая была изъята. В ходе обследования, так же было изъято всё что находилось в оборудованном бокс – помещении, а именно: 5 ламп; помповый ручной опрыскиватель объемом 1 л.; датчик температуры и влажности; 2 вентилятора, которые упаковали в полимерный пакет. Также в зальной комнате была обнаружена пластиковая бутылка с надписью «Жидкий конский навоз», которая изъята. Далее, все присутствующие, по лестнице поднялись на чердак домовладения ФИО1, где под матрасом был обнаружен бумажный пакет, в котором была растительная масса, с пряным запахом, характерным для растений конопли, в виде сухих листьев, которая была изъята. Рядом с бумажным пакетом, в котором была растительная масса, лежал сверток из газеты в котором имелись части растения конопли, с пряным запахом, характерным для растений конопли, который также был изъят. В дальнем правом углу от входа на чердак, под стропилами крыши, были обнаружены два бумажных свертка из газеты, в которых также находились части растений конопли, с пряным запахом, характерным для растений конопли, которые также были изъяты. После этого все участвующие лица спустились вниз в сени, где на тумбе с правой стороны от входа был обнаружен бумажный сверток с массой темно-коричневого цвета, который изъят. Далее, там же в шкафу, в сенях обнаружили полимерный контейнер, в котором находились 2 крышки, похожие на приспособление для курения, со следами копоти и гари, пластмассовый измельчитель, и растительная масса, внешне похожая на измельченные части растений конопли, а также частицы табака, с пряным запахом, характерным для растений конопли. Контейнер, со всем содержимом, был изъят. Далее обследовалась дворовая территория домовладения ФИО1, где на заднем дворе вдоль забора в южной части двора были обнаружены 4 куста конопли, которые были изъяты и упакованы в 4 отдельные упаковки. Свидетель №4 огласил вслух акт обследования. Каких-либо замечаний и уточнений от участвующих лиц не поступило, после чего все расписались в протоколе (т.1 л.д.164-168);

- оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия стороны защиты, показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в ходе предварительного следствия, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №7 об обстоятельствах его участия в качестве понятого при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по месту жительства ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и изъятии растений конопли и частей растений конопли (т.1 л.д.169-173).

Вина ФИО1 также подтверждается следующими материалами дела:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в доме и во дворе были обнаружены и изъяты части растений конопли и растения конопли (т. 1 л.д. 17-26);

- актом сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 были получены смывы с ладоней рук и срезы ногтевых пластин (т. 1 л.д. 39-42);

- справкой об исследовании № И/2-503 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой растительные массы (объекты 1, 2, 5, 6), представленные при отношении, зарегистрированном за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ из ГКОН МО МВД России «Абдулинский», являются частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство.

Растение конопли (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №.

Растение конопли (растение рода Cannabis) в Списки I-IV «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) не включено.

Масса частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, доведенных до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследование - 3,93г (обьект 1), 5,83г (объект 2), 7,41г (объект 5), 6,59г (объект 6).

Растительные массы (объекты 3, 4, 7), представленные при отношении, зарегистрированном за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ из ГКОН МО МВД России «Абдулинский», являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной).

Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), доведенная до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследование - 2,22г (объект 3), 7,05г (объект 4), 380,97г (обьект 7).

Вещество, массой 1,84г (объект 8), представленное при отношении, зарегистрированном за исх. № от ДД.ММ.ГГГГ из ГКОН МО МВД России «Абдулинский», содержит в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол.

Масса наркотического средства – тетрагидроканнабинола в вышеуказанном веществе (объект 8), с учетом израсходованного на проведение исследования, составляет 0,07г. (т. 1 л.д. 45-47);

- заключением эксперта № Э/2-495 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительные массы (объекты 1-12), представленные по уголовному делу № из СО МО МВД России «Абдулинский», являются 12 (двенадцатью) растениями конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство.

Растение конопли (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Растение конопли (растение рода Cannabis) в Списки I-IV «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) не включено (т. 1 л.д. 58-68);

- заключением эксперта № Э/2-496 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растительные массы (объекты 1, 2, 5, 6), представленные по уголовному делу № из СО МО МВД России «Абдулинский», являются частями растений конопли (растение рода Cannabis), содержащим наркотическое средство.

Растение конопли (растение рода Cannabis) включено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГг. №.

Растение конопли (растение рода Cannabis) в Списки I-IV «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями) не включено.

Масса частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, доведенных до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследование - 3,85г (объект 1), 5,75г (объект 2), 7,33г (объект 5), 6,51г (объект 6).

Растительные массы (объекты 3, 4, 7), представленные по уголовному делу № из СО МО МВД России «Абдулинский», являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной).

Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), доведенная до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследование - 2,14г (объект 3), 6,96г (объект 4), 380,89г (объект 7).

Вещество, массой 1,79г (объект 8), представленное по уголовному делу № из СО МО МВД России «Абдулинский», содержит в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол.

Масса наркотического средства - тетрагидроканнабинола в вышеуказанном веществе (объект 8), с учетом израсходованного на проведение исследование, составляет 0,07г.

Смесь (объект 10), состоящая из измельченной растительной массы зеленого цвета и измельченной растительной. массы коричневого цвета, представленная по уголовному делу № из СО МО МВД России «Абдулинский», содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуану).

Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), доведенного до постоянного веса, с учетом израсходованного на проведение исследования, в указанной выше смеси, составила - 0,42г (объект 10.1).

В жидкости, массой 831,31г (объект 9), представленной по уголовному делу № из СО МО МВД России «Абдулиский», наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ не выявлено.

На поверхности емкости (объект 11), предметов (объекты 12, 13), измельчителя (объект 14), представленных по уголовному делу № из СО МО МВД России «Абдулинский», выявлены следовые количества наркотического средства - тетрагидроканнабинола.

На поверхности опрыскивателя (объект 15), вентиляторов (объекты 16, 23), ламп (объекты 17-21), датчика (объект 22), марлевых тампонов (объекты 24, 25) и срезов ногтевых пластин (объект 26), представленных по уголовному делу № из СО МО МВД России «Абдулиский», следовых количеств наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих, ядовитых веществ не выявлено (т. 1 л.д. 74-93);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ со шкафа, расположенном в помещении коридора его домовладения выдал сотрудникам полиции часть растения конопли, которую сотрудники полиции изъяли и упаковали в полимерный пакет; в зальной комнате, за шифонером, где он оборудовал бокс – помещение для выращивания растений конопли, с электрической лампы, ДД.ММ.ГГГГ он выдал часть растения конопли, которую сотрудники полиции изъяли и упаковали в полимерный пакет. Далее ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ сотрудники полиции обнаружили и изъяли: в зальной комнате, за шифоньером, где он оборудовал бокс – помещение для выращивания растений конопли, с электрической лампы, ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции изъяли и упаковали в полимерный пакет часть растения конопли; 8 выращенных им растений конопли, 5 ламп, помповый ручной опрыскиватель, датчик температуры и влажности, 2 вентилятора; на чердаке его домовладения бумажный пакет с растительной массой; 3 газетных свертка с частями растений конопли внутри; в помещении коридора на тумбе бумажный сверток с массой темно – коричневого цвета, полимерный контейнер, внутри которого находились 2 крышки (крынки), измельчитель и растительная масса состоящая из измельченных шишек конопли и обычного курительного табака; на территории двора, в огороде 4 выращенных им растений конопли (т. 1 л.д. 217-235);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы: сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, 3 листах; постановление № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей на 10 листах; копия акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № б/н от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах; копия паспорта на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ горда рождения, на 2 листах; сведения ИБД-Ф, ИБД-Р, ОСК на 6 листах; постановление о получении образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей на 4 листах; определение о назначении химического исследования от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах; справка об исследовании И/2-503 от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах (т. 1 л.д. 48-51);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела документы, указанные в протоколе осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 52-53);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: - пакеты, изготовленные из полимерного материала; растительная масса зеленого цвета в виде стебля с верхушечными частями растения и листьями, с пряным запахом, характерным для растений конопли (объект 1); растительная масса зеленого цвета в виде стебля с верхушечными частями растения и листьями, с пряным запахом, характерным для растений конопли (объект 2); фрагмент газетного листа, снабженный печатными надписями, прочитанными как: «…№ (11839) ДД.ММ.ГГГГ г….»; растительная масса зеленого цвета, с пряным запахом, характерным для растений конопли (объект 3); фрагмент газетного листа, снабженный печатными надписями, прочитанными как: «…Бакалея 14-20 декабря…»; пакет, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала, с замком типа «Zipa-Lock» и полосой красного цвета, в котором находится вязкое липкое вещество темно – коричневого цвета с резким запахом (объект 8); три бумажных свертка с растительной массой зеленого оттенка…»; лист газеты, снабженный печатными надписями, прочитанными как: «…Записки сельского фельдшера…»; лист газеты, снабженный печатными надписями прочитанными как: «…«Малая Родина»…№, ДД.ММ.ГГГГ…»; лист газеты, снабженный печатными надписями прочитанный как: «…№, ДД.ММ.ГГГГ…»; бумажный пакет с ручками светло – коричневого цвета, на поверхности которого имеются печатные надписи, прочитанные как: «…amazonica.ru…»; фрагменты бытового мусора; пакет, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находится растительная масса зеленого цвета, с пряным запахом, характерным для растений конопли (объект 4); пакет, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находится растительная масса зеленого цвета в виде стеблей с верхушечными частями растения и листьями, с пряным запахом, характерным для растений конопли (объект 5); пакет, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала, в котором находится растительная масса зеленого цвета в виде стеблей с верхушечными частями растения и листьями, с пряным запахом, характерным для растений конопли (объект 6); пакет, изготовленный из полимерного материала черного цвета, в котором находится растительная масса зеленого цвета, с пряным запахом, характерным для растений конопли (объект 7); измельчитель для растений», емкость с крышкой, изготовленная из бесцветного прозрачного полимерного материала, на крышке имеется этикетка, снабженная различными изображениями и надписями, прочитанными как: «…морковь по – корейски острая…200 грамм…». (объект 11); смесь (объект 10), состоящая из измельченной растительной массы зеленого цвета (объект 10.1) и измельченной растительной массы коричневого цвета (объект 10.2); предмет (объект 12), изготовленный из полимерного материала зеленого цвета и металлической фольги серебристо – серого цвета; предмет (объект 13) в виде трубки черного цвета; измельчитель (объект 14), изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала, состоящий из двух частей; бумажный свёрток с пояснительной надписью: «…Контрольный смыв перед изъятием смывов с кистей рук ФИО1А….», (объект 24); бумажный свёрток с пояснительной надписью: «…Смывы с кистей рук полученные от гр. Тухватуллина….» (объект 25); бумажный свёрток с пояснительной надписью «…Срезы ногтевых пластин полученные у гр. Тухватуллина….» (объект 26).

- пакет, изготовленный из полимерного материала черного цвета; помповый ручной опрыскиватель объемом 1 л., (объект 15); вентилятор (объект 16); 2 лампы (объекты 17,18); 2 лампы (объекты 19,20); лампа (объект 21); датчик температуры и влажности (объект 22); вентилятор для вытяжки, (объект 23); бутылка, изготовленная из полимерного материала желтого цвета, с надписью, «... органоминеральное удобрение Конский навоз экстракт…1,2л…», (объект 9). (т.1 л.д. 95-107);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела предметы, указанные в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 108-117);

Оценивая приведенные доказательства в их совокупности в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу, что факт совершения подсудимым преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре, с достоверностью установлен.

Все вышеперечисленные доказательства по делу получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, поэтому признаются допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора. Процессуальные документы по делу составлены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

ФИО1 достоверно было известно, что законом запрещено без соответствующего разрешения хранить наркотические средства и части растений, содержащих наркотические средства, тем не менее ФИО1, в нарушение ст.ст. 8, 14, 17, 20, 40 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 670-ФЗ) не ранее чем с ДД.ММ.ГГГГ во дворе и в помещении собственного домовладения по адресу: 

<

адрес>, вырастил не менее 12 растений конопли, содержащих наркотическое средство. В дальнейшем в период времени не ранее чем с 00 ч. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 23 ч. 59 мин. ДД.ММ.ГГГГ, во дворе и в помещении собственного домовладения самостоятельно осуществил сбор ранее выращенных им частей растений конопли, содержащих наркотические средства, включенные в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №) и наркотическое средство каннабис (марихуану), включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №), а также часть полученного наркотического средства каннабиса (марихуаны) смешал с табаком в результате чего получил смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуану), включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №), и путем сбора с самодельного прибора для потребления наркотического средства каннабиса (марихуаны) остатков получил наркотическое средство тетрагидроканнабинол, включенное в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №), которые разместил и стал умышленно незаконно хранить в помещении собственного домовладения по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 00 ч. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 13 ч. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ в 13 ч. 38 мин. сотрудниками полиции в ходе ОРМ по месту жительства ФИО1 были обнаружены и изъяты незаконно хранимые им, без цели сбыта, для личного использования: наркотическое средство каннабис (марихуана), в одном бумажном пакете и двух газетных свертках массами 380,97 г., 2,22 г., 7,05 г., а всего общей массой 390,24 г.; части растений конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, в двух газетных свертках и отдельно расположенными частями растений конопли массами 3,93 г., 5,83 г., 7,41 г., 6,59 г., а всего общей массой 23,76 г.; наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой 0,07 г.; смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуану), массой 0,42 г.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 00 ч. 01 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 13 ч. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно, незаконно хранил, без цели сбыта, наркотическое средство каннабис (марихуану), общей массой не менее 390,66 г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №) относится к крупному размеру; части растений конопли (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, общей массой не менее 23,76 г., что в соответствии с Постановлением относится к значительному размеру; наркотическое средство тетрагидроканнабинол, массой не менее 0,07 г., что в соответствии с Постановлением относится к значительному размеру.

ФИО1 действовал умышленно, осознавая общественно-опасный характер своих действий.

Факт незаконного хранения без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства ФИО1, подтверждается как показаниями подсудимого, так и показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, согласующихся с протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в ходе которого были изъяты наркотические средства.

Оценивая показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, суд считает, что они заслуживают доверия, поскольку они последовательны, логичны и соответствуют той картине преступления, которую он сам описывает и которые согласуются не только с показаниями свидетелей, но и фактическими обстоятельствами дела. Суд, считает данные показания объективными, достоверными, не противоречащими и не отвергнутыми, и берёт их в основу приговора.

В ходе предварительного следствия все свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, при этом сведений о наличии каких-либо неприязненных отношений к подсудимому по делу не имеется. Поскольку оснований для оговора ФИО1 со стороны свидетелей не установлено, то их показания положены в основу приговора.

В ходе судебного разбирательства оснований для самооговора ФИО1 не установлено.

Из материалов уголовного дела усматривается, что основания для проведения оперативно-розыскных мероприятий имелись, поскольку органу, осуществлявшему ОРД, стали известны сведения о признаках совершаемого противоправного деяния, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а также о лице, его совершающим.

Оснований сомневаться в достоверности содержащихся в результатах проведенного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сведений у суда не имеется.

Провокации к совершению противоправных действий со стороны сотрудников полиции, осуществлявших оперативно-розыскную деятельность, не допущено.

Оснований для вывода о недобросовестности сотрудников правоохранительных органов, обстоятельств, свидетельствующих об их заинтересованности в исходе дела, о наличии у них оснований для оговора ФИО1, об искусственном создании доказательств обвинения либо их фальсификации, из материалов уголовного дела не усматривается и суду не представлено.

Результаты оперативно-розыскной деятельности в установленном законом порядке уполномоченным на то должностным лицом предоставлены органу следствия для осуществления проверки и принятия процессуального решения в порядке ст. 144 - 145 УПК РФ.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» каннабис (марихуана) включена в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство конопля (растение рода Cannabis) массой свыше 100 гр. до 100000 гр. относится к крупному размеру.

На основании пункта 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

С учетом заключения эксперта №Э/2-495 от ДД.ММ.ГГГГ растительные массы являются 12 растениями конопли (растение рода Cannabis), содержащими наркотическое средство. Согласно справке об исследовании № И/2-503 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № Э/2-496 от ДД.ММ.ГГГГ масса частей растений конопли (растение рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, доведенных до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследование - 3,85г (объект 1), 5,75г (объект 2), 7,33г (объект 5), 6,51г (объект 6). Растительные массы (объекты 3, 4, 7), являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), доведенная до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследование - 2,14г (объект 3), 6,96г (объект 4), 380,89г (объект 7). Вещество, массой 1,79г (объект 8), содержит в своем составе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Масса наркотического средства - тетрагидроканнабинола в вышеуказанном веществе (объект 8), с учетом израсходованного на проведение исследование, составляет 0,07г. Смесь (объект 10), состоящая из измельченной растительной массы зеленого цвета и измельченной растительной. массы коричневого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуану). Масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), доведенного до постоянного веса, с учетом израсходованного на проведение исследования, в указанной выше смеси, составила - 0,42г (объект 10.1), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ №) относится к крупному размеру, квалифицирующий признак преступления - «в крупном размере» нашел свое подтверждение.

У суда не имеется оснований не доверять представленным по делу доказательствам о виде и размере наркотического средства, поскольку установление размера и вида наркотических веществ, изъятых у ФИО1, проведено в соответствии с требованиями действующего законодательства лицом, имеющим специальные познания в данной области. Эксперт, проводивший исследование и экспертизы изъятых у ФИО1 растений и частей растений, был предупрежден по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения. Выводы экспертиз обоснованы, научно аргументированы, оформлены в соответствии с требованиями ст.204 УПК РФ, не противоречивы и подтверждаются другими доказательствами по делу.

Нарушений процессуальных прав участников судебного разбирательства при назначении и производстве вышеуказанных экспертиз допущено не было. ФИО1 ознакомлен с назначением и результатами экспертизы. Заявлений и ходатайств по поводу проведения экспертиз и их результатов не поступало.

Нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, при производстве предварительного следствия по делу, не установлено.

В ходе предварительного следствия нарушений прав обвиняемого на защиту допущено не было.

Таким образом, исследованная в судебном заседании и приведенная в приговоре совокупность относимых, логически связанных между собой, непротиворечивых доказательств достаточно полно и убедительно подтверждает вину ФИО1 в совершенном преступлении, при изложенных в приговоре обстоятельствах.

С учетом изложенного действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании исследовано заключение амбулаторной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 страдает синдромом зависимости от каннабиноидов о чем свидетельствует систематическое злоупотребление в течении многих лет каннабиноидами, с формированием влечения к приему одурманивающих средств, утратой ситуационного контроля, субдепрессивных расстройств с астеническим компонентом, сохраняющимся до настоящего времени влечением, в связи с чем ФИО1 нуждается в проведении лечения от наркомании и медицинской или социальной реабилитации (Ф3М0313 от 25.11.2013г.), продолжительность реабилитации в каждом случае индивидуальна и может быть определена только в ее процессе, наблюдающим (лечащим) врачом. Абсолютных противопоказаний к такому лечению не выявлено. Подозреваемый каким-либо психическим заболеванием не страдает и при совершении инкриминируемого ему действия не находился в каком- либо временном болезненном расстройстве психической деятельности, а также у подозреваемого после совершения, инкриминируемого ему действия не развилось какого-либо болезненного расстройства психической деятельности. Подозреваемый не нуждается в применении к нему по психическому состоянию мер медицинского характера (т.1 л.д.190-191).

С учетом поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании, его характеристик, заключения судебно-психиатрической экспертизы, суд признаёт ФИО1 в настоящее время и в момент совершения преступления вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности установлено, что ФИО1 является пенсионером по старости, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «синдром зависимости от каннабиноидов, средняя стадия».

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его престарелый возраст, осуществление благотворительной деятельности, наличие благодарностей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого.

Учитывая характер, степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии отягчающих, влияние назначенного наказание на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с соблюдением требований ч.1 ст.62 УК РФ, полагая возможным применение положений ст.73 УК РФи егоусловномосуждении, с установлением испытательного срока и возложением на подсудимого соответствующих обязанностей.

При решении вопроса о возложении на ФИО1 в период испытательного срока обязанностей, согласно ч.5 ст. 73 УК РФ, суд учитывая установленные по делу обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого приходит к выводу о том, что на осужденного должны быть возложены обязанности: не менять места своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, согласно установленного данным органом индивидуальному графику.

Согласно ч.5 ст. 73 УК РФ суд, назначая условное осуждение возлагает на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей, в том числе пройти курс лечения от наркомании.

Поскольку ФИО1 согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № страдает синдромом зависимости от каннабиноидов и нуждается в проведении лечения от наркомании и медицинской или социальной реабилитации, суд считает необходимым возложить на него обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в медицинских организациях здравоохранения на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Основания для применения в отношении подсудимого ст.53.1 УК РФ о замене лишения свободы принудительными работами, суд не находит.

Вместе с тем, наличие совокупности смягчающих ФИО1 наказание обстоятельств, которые суд признает исключительными, данные о личности подсудимого, его поведение во время и после совершения преступления, указывающее на то, что он вину признал и искренне раскаялся, по мнению суда, существенно уменьшает степень общественной опасности совершенного преступления, а потому имеются основания для применения к назначенному наказанию положений ст.64 УК РФ, о назначении размера наказания ниже низшего предела наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии ч.6 ст.15 УК РФ суд обсудил вопрос об изменении категории совершенного ФИО1 преступления и не находит оснований для изменения категории преступления, учитывая фактические обстоятельства дела и степени их общественной опасности.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание, в виде лишения свободы, с применением ст.64 УК РФ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в период которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО1 следующие обязанности: не менять места своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться один раз в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, согласно установленного данным органом индивидуальному графику.

В соответствии с ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в медицинских организациях здравоохранения.

Контроль за поведением осужденного ФИО1 и за исполнением обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию возложить на ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу:

- сопроводительное письмо № от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановление № о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей; копию акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № б/н от ДД.ММ.ГГГГ; объяснение ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; копию паспорта на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; сведения ИБД-Ф, ИБД-Р, ОСК; постановление о получении образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ; акт сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей; определение о назначении химического исследования от ДД.ММ.ГГГГ; справку об исследовании И/2-503 от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в уголовном деле, - хранить при уголовном деле;

- растительную массу зеленого цвета в виде стебля с верхушечными частями растения и листьями, с пряным запахом, характерным для растений конопли (объект 1), после проведенной экспертизы упакованную в пакет, изготовленный из полимерного материала черного цвета и пакет изготовленный из полупрозрачного полимерного материала зелёного цвета с 2 фрагментами нити, концы которых вклеены в бумажную этикетку; растительную массу зеленого цвета в виде стебля с верхушечными частями растения и листьями, с пряным запахом, характерным для растений конопли (объект 2), после проведенной экспертизы упакованную в пакет изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала с фрагментами нити, концы которых вклеены в бумажную этикетку; растительную массу зеленого цвета, с пряным запахом, характерным для растений конопли (объект 3), после проведенной экспертизы упакованную в пакет изготовленный из полупрозрачного полимерного материала зелёного цвета с фрагментами нити, концы которых вклеены в бумажную этикетку и фрагмент газетного листа; вещество темно – коричневого цвета (объект 8), после проведенной экспертизы упакованное в пакет, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала, с замком типа «Zipa-Lock», пакет изготовленный из полупрозрачного полимерного материала зелёного цвета с фрагментами нити, концы которых вклеены в бумажную этикетку и фрагмент газетного листа; растительную массу зеленого цвета, с пряным запахом, характерным для растений конопли (объект 4), после проведенной экспертизы упакованную в пакет, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала, пакет изготовленный из полупрозрачного полимерного материала зелёного цвета с фрагменты нити, концы которых вклеены в бумажную этикетку, 3 листа газеты, бумажный пакет с ручками светло – коричневого цвета с фрагментами бытового мусора; растительную массу зеленого цвета в виде стеблей с верхушечными частями растения и листьями, с пряным запахом, характерным для растений конопли (объект 5), после проведенной экспертизы упакованную в пакет, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала; растительную массу зеленого цвета в виде стеблей с верхушечными частями растения и листьями, с пряным запахом, характерным для растений конопли (объект 6), после проведенной экспертизы упакованную в пакет, изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала; растительную массу зеленого цвета, с пряным запахом, характерным для растений конопли (объект 7), после проведенной экспертизы упакованную в пакет, изготовленный из полимерного материала черного цвета; емкость с крышкой, изготовленная из бесцветного прозрачного полимерного материала, два цилиндрических предмета (объект 11), после проведенной экспертизы упакованные в пакет изготовленный из полупрозрачного полимерного материала зелёного цвета с фрагменты нити; смесь (объект 10), состоящая из измельченной растительной массы зеленого цвета (объект 10.1) и измельченной растительной массы коричневого цвета (объект 10.2); предмет (объект 12), изготовленный из полимерного материала зеленого цвета и металлической фольги серебристо – серого цвета; предмет (объект 13) в виде трубки черного цвета; измельчитель (объект 14), изготовленный из бесцветного прозрачного полимерного материала; марлевый тампон со смывами с кистей рук ФИО1 (объект 24,25), после проведенной экспертизы упакованный в бумажный свёрток; срезы ногтевых пластин ФИО1 (объект 26), после проведенной экспертизы упакованные в бумажный свёрток, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Абдулинский» – уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, последний вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии указанной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья А.

<

адрес>